— † Es ist vor einiger Zeit in öffentlichen Blättern berichtet worden, daß Hr. Stadtpfarrer und Decan Rickenbach in Luzern die aus der Stadt gefallenen Pius-Pfennige im Betrage von 3000 Fr. dem apostolischen Nuntius zu Händen des hl. Vaters übergeben habe. Das Begleitschreiben lautete:

„Sanctissime Pater! Acceptis Caroli celsissimi nostri Episcopi litteris, de Te loquentibus et maximis, quæ sedem undique cingunt Apostolicam, angustiis et periculis, moram non feci, verbum Dei populo annuntians, afflictiones Tuas enarrare atque, ut sine intermissione preces pro salute Tua effundentes, opibus et secularibus, sicuti pius deceat filios, suum patrem dilectissimum adjuvent, parochianos adhortari.

His permoti, non pauci, nobiles et ignobiles, pauperes cum divitibus utriusque sexus, libentissime dona aliqua attulerunt, humillime deprecantes, ut Sanctitas Tua hæc dona parva accipiat qua signum suæ intimæ pietatis necnon profundissimæ venerationis erga sedem sanctam et præcipue erga Te summum pontificem pro ecclesia Dei afflictum et patrem optimum, nos omnes in visceribus suis gerentem.

Omnium nostrum ad Deum Omnipotentem oratio semper fiet, ut ex hoc certamine incolumis evadas, triumphans de omnibus inimicis Tuis, ad gloriam Dei et honorem B. Mariæ V. cujus immaculatam conceptionem Tu Primus qua dogma s. ecclesie catholice protulisti.

Ut nobis benedicas, etiam atque etiam, Sanctissime Pater, Te petimus.

Das Geschenk von 3000 Fr. war mit den Worten des Apostels begleitet: „si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est, si nos carnalia vestra metamus?“ I Cor. 9.

Der hl. Vater beantwortete diese Zuschrift mit folgendem Schreiben, welches Tit. apostol. Internuntius Jof. Bovieri dem Hrn. Decan Rickenbach Ende Juli überreichte:

#### Pius P. P. IX.

Dilecte Fili, salutem et apostolicam Benedictionem. Ex tuis litteris die 1 proximi mensis Maji dajis libenter novimus, quæ sit eximia tua atque istorum fidelium erga Nos et hanc Petri cathedram pietas, fides et observantia. Ac si, ut intelleximus acerbissimum tuum et eorumdem fidelium dolorem et luctum propter notissimas, quibus premimur, angustias. Equidem hujusmodi

egregii tui et eorumdem fidelium sensus omni certe laude digni non leve nobis solatium attulere inter maximas nostras amaritudines. Perge ergo, dilecte Fili, ardentiore usque studio una cum ipsis fidelibus divitem in misericordia Deum orare et obsecrare, ut ab Ecclesia sua sancta tot tantasque avertat calamitates, eam novis et splendidioribus ubique terrarum exornet et augeat triumphis, Nosque adjuvet et consoletur in omni tribulatione Nostra, atque omnipotenti sua virtute omnes Ecclesie et hujus Apostolicæ Sedis hostes ad veritatis, justitiæ salutisque semitas propitius reducere dignetur. Cum autem haud ignores, dilecte Fili, acerbissimum sane bellum, quo calamitosis hisce temporibus santissima nostra veratur religio, iccirco ne omittas sub tui Antistitis ductu ejusdem religionis causam strenue defendere, animarum saluti accurate prospicere et inimicorum hominum falacias detegere et errores refellere. Debitas vero cum tibi, tum istis fidelibus agimus gratias pro munere, quod nobis a te eisdemque fidelibus missum fuit. Denique celestium omnium munerum auspiciem et præcipue paternæ Notræ caritatis testam Apostolicam Benedictionem toto cordis affectu tibi ipsi, dilecte Fili! eisdemque fidelibus peramanter impertimus.